

Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

poniedziałek 29 sierpnia 1949 r.

Rok V Nr 237 (1501)



O niamek sekundy za późno: Szlaban zapadł. Oto jeden z momentów, których bardzo nie lubią zawodnicy i który może wpłynąć na nieoczekiwane przetasowanie w czołówce.

ORĘDZIE Wszechzwiązkowej Konferencji Zwolenników Pokoju w Moskwie

MOSKWA, 28.8 (PAP). Na końcowym posiedzeniu Wszechzwiązkowej Konferencji Zwolenników Pokoju w Moskwie uchwalono tekst orędzia do stałego komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju i do wszystkich uczestników ruchu w obronie pokoju na całym świecie. Oto tekst orędzia:

My, przedstawiciele wszystkich narodów Zw. Radzieckiego, zebraliśmy się na Wszechzwiązkowej Konferencji Zwolenników Pokoju, aby przyczynić się do dalszej walki wraz ze wszystkimi narodami świata przeciwko przygotowywanej przez imperialistów nowej wojnie światowej.

Popieramy w całej pełni uchwały Paryskiego Kongresu Obrońców Pokoju i witamy z zadowoleniem utworzenie stałego komitetu kongresu, który ma jednoczyć i kierować wysiłkami narodów, broniących dzieła pokoju. Jesteśmy przekonani że ruch ten, ogarniający dzisiaj setki milionów ludzi i coraz bardziej rozszerzający się potrafi zapobiec groźbie nowej wojny.

Kraj nasz zwyciężył najstraszliwszego wroga ludzkości — faszyzm. Dzisiaj stoi on również na straży pokoju, broniąc sprawy postępu i kultury.

W jedności woli i działania wszystkich narodów, walczących o pokój widzimy jeden z najdonioślejszych sposobów zniweczenia planów podżegaczy wojennych. Na całym świecie zatacza dzisiaj coraz szersze kręgi ludowy ruch w obronie pokoju. Narody zdecydowane są bronić interesów pokoju i nie dopuszczą do nowej krwawej wojny. Minęły czasy, gdy imperialistom udawało się oszukiwać masy ludowe i ukrywać przed nimi przygotowania do zbrodniczych wojen. Obecnie narody orientują się w istocie planów agresorów i jasno widzą, że podżegacze wojenni nie są panami losów świata, za jakich pragną uchodzić. Narody stanowią obecnie siłę, która potrafi pokrzyżować zbrodnicze zamiary imperialistów i obronić sprawę pokoju.

Wojna, którą tak pragną rozpętać imperialiści, jednakowo zagraża wszystkim narodom i niesie im nie zliczone nieszczęścia.

Zgodnie z hasłem kongresu paryskiego: „Obrona pokoju jest sprawą wszystkich narodów świata“: miliony uczciwych, prostych ludzi na wszystkich kontynentach powstają, aby czynnie zaangażować w sprawę wojny i pokoju, jednocząc się dla ścisłej współpracy międzynarodowej.

My ludzie radzieccy, jako konsekwentni i szczerzy zwolennicy pokoju, występowaaliśmy i nadal występować będziemy przeciwko każde-

mu wypadowi agresorów i podżegaczy do nowej wojny, bezlitośnie demaskując ich zamiary wobec ludzi pracy całego świata. Wzywamy do tego samego wszystkie organizacje obrońców pokoju i wszystkich uczestników tego potężnego ogólnonarodowego ruchu.

Podżegacze wojenni zobaczą przed sobą groźny front obrońców pokoju, który może powstrzymać zbrodniczą rękę wzniesioną nad ludzkością. Zadania tego frontu pokoju i wolności są bliskie i zrozumiałe sercu każdego prostego człowieka niezależnie od przekonań politycznych, rasy, narodowości lub wyznania. Do zadań tego frontu należy święta obrona niepodległości narodowej, swobód demokratycznych i pokojowej współpracy wszystkich narodów. Do zadań tego frontu należy walka przeciwko wszelkim próbom ograniczenia lub zlikwidowania tych praw narodów, prób, mających na

celu utworzenie drogi nowej wojnie światowej.

Siły, broniące pokoju są niezliczone. Podżegacze do nowej wojny nie mają i nie mogą mieć poparcia narodów. Jak mówi światły kierownik państwa radzieckiego — Stalin: „Zbyt żywe są w pamięci narodów okropności niedawnej wojny i zbyt wielkie siły społeczne broniące pokoju aby uczniowie Churchilla w kumpisie agresji mogli je opanować i skierować na tory nowej wojny“.

Wzywamy wszystkich zwolenników pokoju na całym świecie, aby nabrali odwagi i wiary we własne siły, aby nieustannie skupiali szereg wszystkich narodów, walczących o pokój i paraliżowali siły agresji swą potężną ingerencją.

Serdecznie witamy naszych przyjaciół i towarzyszy broni — zwolenników pokoju na całym świecie i wyrażamy niezłomną pewność, że nasze wspólne wysiłki dla dobra ludzkości, w obronie pokoju, pracy i wolności zakończą się naszym zwycięstwem! Bądźmy czujni, bądźmy zjednoczeni i obronimy sprawę pokoju!

Rewolta w Boliwii

LONDYN, 28.8 (PAP). Agencja Reutersa donosi z La Paz, że w Boliwii wybuchła rewolta, która obruła miasta Cochabamba, Oruro i Santa Cruz.

Parlament boliwijski postanowił ogłosić w całym kraju stan oblężenia. Na czele rewolty w Cochabamba stoi generał Penayillo, a na czele rewolty w Oruro — b. wiceminister Louis Ardux. Przywódcy rewolty należą do nacjonalistycznej

partii rewolucyjnej, do której należał też b. prezydent Boliwii — Villaroel. Został on zabity w czasie zamachu stanu, dokonanego w 1946 roku przez obecnego prezydenta Enrique Hertzoga.

Ku czci Goethego w Weimarze

WEIMAR, 28.8. W dniach 26 i 27 odbyły się w Weimarze uroczystości z okazji 200-rocznicy urodzin wielkiego poety niemieckiego Johanna Wolfganga Goethego.

Dnia 26 bm. odbyła się w sali Teatru Narodowego uroczysta akademii na którą przybyli przedstawiciele radzieckiego zarządu wojskowego w Niemczech generalowie Kolesniczenko, Tułpanow i Smirnow, liczne delegacje zagraniczne m. in. radziecka, polska, czeska, austriacka, szwedzka i belgijska oraz goście ze wszystkich stron Niemiec.

PEKIN, 28.8 (PAP) Agencja nowych Chin donosi, że wojska ludowe zdobyły Lanczou, stolicę prowincji Kansu, drugie co do wielkości miasto w Chinach północno-zachodnich.

Wspaniały sukces polskich artystów ludowych w Moskwie

MOSKWA, 28.8 (PAP). 27 sierpnia odbył się pierwszy koncert polskich zespołów pieśni i tańców ludowych w letnim teatrze „Ermitaż“ w Moskwie. Publiczność gorąco oklaskiwała polskich artystów ludowych, którzy wykonali szereg melodii na polskich instrumentach lu-

Kolejność indywidualna VI etapu



- Wyniki indywidualne VI etapu „Tour de Pologne“ są następujące: Spalazzi (Włochy) — 5:04:20. Lemay (Francja) — 5:04:55. Niculescu (Rumunia) — 5:04:56. Sandru (Rumunia) — 5:04:57. Wójcik (Polska) — 5:04:58. Negoescu (Rumunia) — 5:05:01. Wrzesiński (Polska) — 5:05:01. Wittek (Polonia francuska) — 5:05:03. Clarke (Anglia) — 5:05:14. Olsen (Dania) — 5:05:17. Pozostali Polacy zajęli następujące miejsca: 11) Kapiak, 20) Napie-

rała, 22) Siemiński, 26) Nowoczek, 32) Salyga, 37) Wyglenda.

Wycofali się z wyścigu: Lipiński, Świercz, Manowski (wszyscy Polska). Z kolarzy zagranicznych: Pan chaud (Szwajcaria) — który jechał poza konkursem).

Duńczyk Ammentorp zajął wczoraj dopiero 60 miejsce.

ZACZAROWANY LIDER

- Indywidualnie po sześciu etapach: 1) Niculescu (Rumunia) — 31:56:12. 2) Locatelli (Włochy) — 31:58:02. 3) Sandru (Rumunia) — 31:59:32. 4) Spalazzi (Włochy) — 32:00:11. 5) Wójcik (Polska) — 32:08:02. 6) Olsen (Dania) — 31:11:37. 7) Wrzesiński (Polska) — 32:16:01. 8) Clarke (Anglia) — 32:18:00. 9) Lemay (Francja) — 32:21:36. 10) Nowoczek (Polska) — 32:22:00.

Wyniki drużynowe VI etapu

- Drużynowo etap wygrała Rumunia — 15:14:54. 2) Polska — 15:15:18. 3) Anglia — 15:17:14. 4) Włochy — 15:17:44. 5) Francja — 15:15:55. 6) Czechosłowacja — 15:50:13. 7) Finlandia — 16:03:43. 8) Polonia francuska — 16:19:49. 9) Dania — 16:38:35. 10) Szwajcaria — 17:24:15.

RUMUNIA PROWADZI

- Po sześciu etapach prowadzi drużynowo: 1) Rumunia — 96:10:03. 2) Włochy — 96:16:24. 3) Polska — 96:23:16. 4) Anglia — 96:48:23. 5) Francja — 96:56:53. 6) Dania — 98:03:13. 7) Czechosłowacja — 99:00:56. 8) Finlandia — 99:44:39. 9) Polonia francuska — 101:46:20. 10) Szwajcaria — 106:56:18.

(Szczegóły na str. 4)

Lanczou w rękach ludowców Błyskawiczna ofensywa chińskiej armii ludowej

PEKIN, 28.8 (PAP) Agencja nowych Chin donosi, że wojska ludowe zdobyły Lanczou, stolicę prowincji Kansu, drugie co do wielkości miasto w Chinach północno-zachodnich.

Lanczou liczy około 200 tysięcy mieszkańców i jest ważnym punktem strategicznym oraz komunikacyjnym na drodze do prowincji Ninghszia, Tsinghai i Sinkian.

Na południu wojska ludowe pod dowództwem generała Liu-Po-Czanga przekroczyły granicę prowincji Kwantung i posuwają się w kierunku Kantonu i Hongkongu. W miejscowości Wongyan (około 160 km. na północny wschód od Kantonu) wojska ludowe połączyły się z oddziałami partyzanckimi, działającymi już od kilku lat w prowincji Kwantung.

W prowincji Fukien 28 armia ludowa, pod dowództwem gen. Chen-Yi, posuwa się w kierunku Amoy i zdobyła miasto Tsingkiang.

B. Gauleiter Grohe wraca do Niemiec Kat Belgii i Francji opuści więzienie

BRUKSELA (Telepress), 28.8. 49. Jak podaje „Le Drapeau Rouge“ według zebranych informacji, b. Gauleiter Grohe, Gubernator Wojskowy Belgii i Północnej Francji, odpowiedziałny za zabójstwo tysięcy patriotów belgijskich i francuskich, ma być zwolniony z więzienia i odesłany wkrótce do Niemiec.

Grohe, który „w cywilu“ był wielkim handlarzem nierogacizny i osobistym przyjacielem Hitlera, jest zbrodniarzem wojennym na rozkaz którego wykonano wiele krwawych egzekucji.

Tutejszy dziennik „Le Soir“ podał do wiadomości, że Grohe zostanie zwolniony dlatego, iż nie istnieje odpowiednio i wystarczające przepisy prawa belgijskiego, które pozwoliłyby na osądzenie zbrodniarza, winnego zamordowania zakładników. Dlatego właśnie belgijskie władze sądowe, mają zamiar przekazać tego zbrodniarza wojennego niemieckiemu sądowi denazyfikacyjnemu, który jak można przypuszczać na podstawie wielu dotychczasowych przykładów uzna go za pewne za niewinnego.

Co dzień niesie...

KATASTROFA LOTNICA W KONGO Bruksela, 28. 8. Z Leo poldville (Kongo belgijskie) donoszą, że na tamtejszym lotnisku uległ katastrofie samolot pasażerski. 5 osób zginęło.

FALSZERZE DOLARÓW Londyn, 28. 8. Detektyw Scotland Yardu przeprowadził wielką obławę w poszukiwaniu bandy, która od dłuższego czasu fałszuje na wielką skalę dolary U. S. A. Falszyfikaty rozpowszechniane były ostrożnie zarówno w Anglii, jak na kontynencie europejskim.

NOWY STRAJK W USA Nowy Jork 28. 8. W Akron (Ohio) wybuchł

strajk 11 tys. robotników fabryki kauczuku Goodrich wobec nieuwzględnienia ich żądań podwyżki korywek. Strajkujący robotnicy należą do związku zawodowego wchodzącego w skład CIO.

HURAGAN NAD FLORYDĄ Nowy Jork, 28. 8. Florydę nawiedził katastrofalny huragan, który wyrządził wielomilionowe straty. Ucierpiała m. in. bardzo silnie słynna miejscowość kapielowa Palm Beach, gdzie straty wynoszą kilka milionów dolarów.

NIEPRZERWANY SPADEK KURSU FRANKA Paryż 28. 8. Obserwo-

wany od dwóch tygodni spadek franka w stosunku do kursu złota notowanego na giełdzie i w handlu dewizowym, trwa nieprzerwanie dalej. Kurs złotego Lulsdora w środę wyniósł 4,361 fr., a w czwartek 4,510 fr.

ZJADAJĄ MALYCH Nowy Jork, 28. 8. Według oficjalnych statystyk w latach 1940-47 w Stanach Zjednoczonych zostało zamkniętych około 2500 drobnych przedsiębiorstw przemysłowych i kopalnianych. Ponad 70 proc. tych firm zostało zakupione przez amerykańskie towarzystwa akcyjne.

Kto z naszych czytelników WYGRA ROWER?

Ten, który odgadnie kolejność przybycia do Warszawy trzech pierwszych kolarzy...

„Patrz str. 2“

# Owacje na cześć Polski

## na ulicach Budapesztu

### Uroczyste zakończenie Światowego Festiwalu Młodzieży Demokratycznej

BUDAPESZT, 28.8 (PAP). W niedzielę 28 sierpnia wspaniałą manifestacją młodzieży całego świata zakończył się II Światowy Festiwal Młodzieży Demokratycznej. Manifestacja była bojowym przeglądem sił demokratycznej i postępowej młodzieży świata, która, skupiona pod sztandarami S. F. M. D., kroczy w pierwszych szeregach w walce o pokój, demokrację i lepszą przyszłość.

Na balkonie opery zajęli miejsca członkowie rządu z premierem Dobi na czele, członkowie biura politycznego KC Węgierskiej Partii Pracujących, Prezydium Węgierskiej Republiki Ludowej z przewodniczącym Szakasitem na czele, przedstawiciele SFMD i Międzynarodowego Związku Studentów oraz wybitne osobistości sfer politycznych i kulturalnych.

Na balkonie umieszczono wielkie portrety Lenina i Stalina, nieco niżej portret Rakosiego. Z obu stron balkonów powiewały sztandary narodów biorących udział w festiwalu.

O godz. 10 rano przybył sekretarz generalny Węgierskiej Partii Pracujących Rakosi, powitany entuzjastycznie okrzykami. Następnie przy dźwiękach hymnu SFMD wkraczała poprzedzona grupą młodzieży ze sztandarem Światowej Federacji i flagami przeszło 80 narodów, entuzjastycznie witana, młodzież Zw. R. Dziecięcego z sekretarzem generalnym komsomołu Michajłowem na czele, niosąca potężnych rozmiarów portret Generałissimusa Stalina. Publiczność witała witała entuzjastycznie na cześć komsomołu i Stalina.

Dalej szły delegacje Anglii i Szkocji, niosąc transparenty z napisem: „Zjednoczona młodzież wygra pokój”. Za nimi szła potężna delegacja młodzieży francuskiej, którą

publiczność witała okrzykami na cześć Thoreza, młodzież Stanów Zjednoczonych, niosąc transparenty z wielkimi napisami: „Precz z paktami wojennymi”, „Chcemy paktów pokojowych”. Wkrócenie delegacji Chin wywołało znów potężne wibacje na cześć wodza Chin Ludowych Mao-Tse-Tunga. Dalej szły delegacje partyzantów greckich, młodzieży hiszpańskiej z portretem Dolores Ibarruri, dalej delegacje Indonezji, Wietnamu, Australii, Południowej Afryki i Indii, delegacje Pakistanu, Iranu, Egiptu, Nigerii oraz duża delegacja młodzieży austriackiej z transparentem: „Jedność młodzieży — rekojmia pokoju”.

Szczególnie imponująca była defilada krajów demokracji ludowej, którą otworzyła Albania, następnie

kroczyła potężna, licząca ponad 2 tysiące osób, delegacja młodzieży czechosłowackiej, niosąca transparenty wszystkich wódzów ludu pracującego, a wśród nich portret prezydenta Bieruta.

Następnie szła delegacja młodzieży polskiej, którą otwierał poczet sztandarowy sportowców w amarantowych koszulkach z białym orłem. W pierwszym szeregu maszerowali członkowie ZMP z przewodniczącym zarządu głównego ZMP — Matwinem. Młodzież polska niosła portrety Stalina, Bieruta i Rakosiego.

Świetnie prezentowała się grupa młodzieży harcerskiej oraz grupy regionalne, niosące transparenty z napisami w trzech językach: „Mir-beke-pokój”.

Licznie zebraną publiczność okrzykami na cześć prezydenta Bieruta i Polski serdecznie witała delegację młodzieży polskiej.

Potężna, przeszło półtorej godziny trwająca defilada, zamknęła 8-tygodniowa kolumna młodzieży węgierskiej, niosąca sztandar z nowym godłem węgierskiej republiki ludowej.

Po zakończeniu defilady na placu Bohaterów odbył się wiec, w którym wzięło udział 150 tysięcy młodzieży. Wiec zagał przewodniczący Ludowego Związku Młodzieży Węgierskiej NON, poczynił przemówienia wygłosił: sekr. gen. komsomołu Michajłow, przewodniczący Międzynar. Zw. Studentów Grohman oraz wicepremier Matyas Rakosi.

## Dzień Górnika w ZSRR

MOSKWA, 28.8. (PAP). W niedzielę, 28 sierpnia cały Związek Radziecki obchodził Dzień Górnika, tradycyjne święto radzieckiego świata górniczego. W związku z tym w Moskwie oraz we wszystkich zagłębiach węglowych ZSRR odbywały się uroczyste akademie z udziałem władz partyjnych i państwowych oraz wybitnych stachanowców i no watorów przemysłu węglowego.

Z okazji swego święta górnicy radzieccy wystosowali list do Generałissimusa Stalina, w którym komunikują o nowych wielkich sukcesach przemysłu węglowego, osiągniętych we współzawodnictwie pracy. Na 4 miesiące przed terminem górnicy przekroczyli swoje zobowiązania, dając ponad plan w miejsce zadeklarowanych 3.540 tysięcy ton węgla — 3.800 tysięcy ton. Spośród 22 kombinatów węglowych 11 osiągnęło już, a nawet przekroczyło poziom produkcji 1950 roku.

W ciągu ostatniego roku przeciętne wydobycie na jednego robotnika wzrosło o 14,4 proc. w pierwszej połowie 1949 r. Zmechanizowano 37 nowych kopalń. Prace budowlano-montażowe w pierwszej połowie roku bieżącego w porównaniu z tym samym okresem roku ubiegłego o 35 proc.

Górnicy zobowiązują się osiągnąć jeszcze w roku bieżącym w całym przemyśle węglowym poziom produkcji zaplanowany na rok 1950, wydobyc w ciągu ostatnich 4 miesięcy ponad plan 1.350 tysięcy ton węgla i zwiększyć w porównaniu z rokiem ubiegłym wydajność pracy o 15 proc.

## Nowe kadry aktywistów ZAMP

WARSZAWA, 28.8 (PAP). 28 bm. odbyła się w Otwocku uroczystość zakończenia kursu szkolenia ideologicznego na centralnym obozie szkoleniowym ZAMP dla czołowych aktywistów ośrodków akademickich kraju.

Na uroczystości przybyli: min. oświaty St. Skrzyszewski, przedstawiciele KC PZPR oraz przewodniczący Zarządu Gł. ZAMP.

W serdecznym i przyjacielskim przemówieniu do młodzieży min. Skrzyszewski wezwał słuchaczy kursu do kształtowania ideologicznego oblicza wyższych uczelni oraz do wzmocnienia wysiłków w nauce i pracy zawodowej.

Po przemówieniu min. Skrzyszewskiego, 12 spośród 134 absolwentów kursu otrzymało za doskonałe wyniki w nauce komplety bibliotek marksiowskich, 27 innym wręczono nagrody w postaci cennych książek.

## Anglosasi montują...

TEL AVIV, 28.8. (PAP). Dzienniki egipskie donoszą, że premier Iraku Nuri Said odbywa obecnie objazd państw arabskich i usiłuje na polecenie Londynu zmontować militarny blok państw arabskich, ściśle związany z Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi.

## Ludność katolicka Śląska Opolskiego

### domaga się ustanowienia stałych polskich władz kościelnych

KATOWICE, 28.8. (PAP). W dalszym ciągu mnożą się głosy Polaków - katolików, domagające się od władz kościelnych trwałego ustanowienia stałych polskich władz kościelnych na Ziemiach Zachodnich.

Członkowie parafii katolickiej w Ozimku na Śląsku Opolskim wystosowali w tej sprawie do prymasa Polski ks. Wyszyńskiego, list, w którym piszą m. in.:

„Do Jego Ekscelencji Prymasa Polski ks. d-ra Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.

Katolicy - Polacy gminy Ozimek, powiat Opole, zatrudnieni w hucie „Małapanew”, zwracają się do Jego Ekscelencji z prośbą o wysłuchanie naszych żądań:

Jako wierni synowie Kościoła katolickiego, wierni wyznawcy Wiary Chrystusowej, zaniepokojeni jesteśmy obecnym tymczasowym stanem naszego kościoła. Dziwi nas, że nie posiadamy naszych, na stałe zatwierdzonych księży proboszczów-Polaków, bo ich miejsca zajmują

księża - Niemcy, obecnie przebywający w Niemczech. Nie mamy naszych biskupów, a jedynie administratorów apostolskich. Uważamy, że niezatwierdzenie stałej władzy kościelnej na Ziemiach odwiecznie

### 3.184 dzieci polskich spędziło lato w kraju

WARSZAWA, 28.8 (PAP). W okresie letnim, bawili w Polsce 3.184 dzieci polskich z Francji, Niemiec, Beneluxu, Czechosłowacji, Węgier, Rumunii i Austrii. Dzieci polskie z zagranicy spędziły swe wakacje w malowniczych miejscowościach górskich i nadmorskich, przebywając w kraju przeciętnie po 6 tygodni. (200 dzieci z Francji było na koloniach pod Łodzią).

W niedzielę, 28 bm., w godzinach porannych, odbyła się na rynku wrocławskim uroczystość pożegnania dzieci Polonii zagranicznej.

## Nowe polskie filmy oświatowe dla szkół i świetlic

WARSZAWA, 28.8. W związku ze zbliżającym się początkiem roku szkolnego w gmachu Naczelnej Dyrekcji Filmu Polskiego w Warszawie odbyła się konferencja poświęcona sprawie filmu oświatowego. W konferencji zorganizowanej przez dyrekcję sieci szkolnej i świetlicowej P. P. F. P. wzięli udział przedstawiciele Min. Oświaty, kuratorów, PZPR, Zw. Zawodowych i TURIL oraz dyrektorzy, kierownicy i pracownicy terenowi Filmu Polskiego.

Dwudniowe, ożywione obrady dały wiele materiału do dalszej pracy

nad rozwojem akcji filmowej w nauczaniu dorosłych i młodzieży. Podkreślić należy zacieśniającą się współpracę między Dyr. Filmów Ośw. a Min. Oświaty, przy którym powstała komisja dla spraw filmu oświatowego.

Nowe polskie filmy naukowe dla szkół i świetlic stanowiąc będą cenną pomoc przy realizacji nowych programów szkolnych i kształcenia dorosłych, ułatwiając i przyspieszając dzieło wychowania socjalistycznego w Polsce Ludowej.

polskich jest równoznaczne z nieuznaniem słusznych granic na Odrze i Nysie.

Na ziemiach tych spoczywają prochy ojców naszych, prochy naszych księży - Polaków, bestialstwo zamordowanych przez katów hitlerowskich.

„Słubujemy Jego Ekscelencji, że wiernie stać będziemy na straży naszych granic, na straży niepodległości naszej ojczyzny.

Kochamy nasze Państwo Ludowe, które nam daje pracę i chleb. Kochamy swój kościół i jego kapłanów i dlatego zwracamy się do Jego Ekscelencji z prośbą o przekazanie Ojcu św. naszych trosk i prośb, mających na celu zatwierdzenie stałej władzy kościelnej na ziemiach przez nas zamieszkałych”.

Następuje długa lista podpisów rady parafialnej i parafian.

Również członkowie parafii katolickiej w Radymowicach zwrócili się w tej sprawie do Prymasa Polski ks. Stefana Wyszyńskiego. W swym liście m. n. piszą:

Kochamy nasz kościół i nasze państwo ludowe, dzięki któremu odżył się nasz naród i społeczność. Jesteśmy wiernymi wyznawcami nauki Chrystusa i zgodnie z tą nauką pragniemy pokoju na świecie. Wznosić będziemy modły do Pana naszego, by w niwecz obrócił plany podżegaczy wojennych, którzy przy pomocy reakcyjnych kół niemieckich chcieli by nasz naród zakut w niewolę. Jesteśmy zaniepokojeni tym, że po tylu latach istnienia państwa ludowego nie mamy stałej władzy kościelnej, a tylko administrację. Zwracamy się przeto tą drogą do Jego Ekscelencji, by nasze słuszne żądanie przedstawił Ojcu Świętemu po to, by na Ziemi Opolskiej, ustanowiona została kuria biskupia.

## KONKURS SPORTOWY KUPON

W dniu 4 września na mecie „Tour de Pologne” w Warszawie przejadą TRZEJ pierwsi kolarze w następującej kolejności:

1. ....

2. ....

2. ....

Nazwisko i imię wypełniającego

kupon

Adres

## Guy de Maupassant

### » KOCHANECZEK «

(„BEL-AMI”)

Przekład — Anieli Mikuckiej

Ponieważ miała zachcianki, których nie mógł w danej chwili zaspokoić, czyż nie było naturalne, że płaciła za nie, zamiast się ich wyrzekać.

Spisywał skrupulatnie wszystko, co w ten sposób otrzymywał, aby móc zwrócić kiedyś cały dług.

Pewnego wieczoru powiedziała:

— Czy uwierzysz, że nigdy nie byłam w Folies Bergère? Może zechcesz mnie tam zaprowadzić?

— Zawahał się, w obawie przed spotkaniem z Rachelą. Potem pomyślał: „Ba! Ostatecznie, nie jestem żoną. Gdy tamta mnie zobaczy, zrozumie, jaka jest sytuacja i nic nie powie. Zresztą weźmiemy łożę”.

Jeszcze inny powód zaważył na jego decyzji: mógł zaprosić panią de Marelle do łoża, nic za nią nie płacił. Był to pewien rodzaj rewanżu.

Najpierw zostawił Klotyldę w dorożce i poszedł odebrać kupon, nie chciał bowiem, aby widziała, że dostaje go za darmo, potem wrócił po nią i weszli, witani przez kontrolerów.

Wielki tłum zapełniał promenadę. Z trudem przecisnęli się przez ciżbę mężczyzn i przechadzających się kobiet. Dotarli wreszcie do swojej klatki i usadowili się tam, zamknięci między milczącą widownią w krzesłach a wirującą galerią.

(44)

Pani de Marelle nie patrzyła na scenę, zajęta wyłącznie dziewczynami, które krążyły za jej plecami; odwracała się nieustannie, aby je zobaczyć, miała ochotę dotknąć ich, dotknąć ich bioder, ich policzków, ich włosów, aby zobaczyć, z czego były zrobione te stworzenia. Nagle odezwała się:

— Tam stoi jakaś gruba brunetka, która przygląda się nam cały czas. Zdawało mi się przed chwilą, że chce odezwać się do nas. Widziałeś ją?

— Nie — odpowiedział — musiałeś się pomylić.

Ale w rzeczywistości dostrzegł ją oddawna. Była to Rachelą, która krążyła koło nich ze złością w oczach i gwałtownymi słowami na ustach. Duroy, przeciskając się przez tłum, dotknął jej leciutko i wtedy powiedziała mu „Dzień dobry” cicho i z mrugnięciem oka, które znaczyło: „Rozumiem”. Ale w obawie przed swoją kochanką nie odpowiedział na tę uprzejmość i przeszedł chłodno, z podniesionym czołem i z pogardliwym wyrazem twarzy. Dziewczyna, którą już kięła nieświadomiona ządrosz, poszła za nim, musnęła go znowu i powiedziała głośniej: „Dzień dobry, Jerzy”.

Dalej nic nie odpowiadał. Wtedy postanowiła, że zmusi go do ukłonienia się i spacerowała ciągle obok łoża, czekając na odpowiednią chwilę.

Gdy tylko spostrzegła, że pani de Marelle przygląda się jej, dotknęła palcem ramienia Duroy:

— Dzień dobry. Jak się masz?

Ale on nie odwrócił się nawet.

— Cóż to? Czyś ogłuchł od ostatniego czwartku? — ciągnęła dalej.

Znowu nie odpowiedział, z pogardliwym wyrazem

twarzy, który mu nie pozwalał zdradzić się nawet słowem wobec tej łajdaki.

Zacząła się śmiać śmiechem pełnym wściekłości i powiedziała:

— Czyż jesteś niemy? Czy ta pani może odgryźć ci język?

Zrobił gwałtowny gest i rozjątrzone głosem rzucił:

— Kto pani pozwala odzywać się? Proszę zwiewać, albo każe panią aresztować.

Wtedy, z płonąącym wzrokiem, wrzasnęła schrypniętym głosem:

— Ach! więc to tak! Wynoś się, ty mordo! Gdy się śpi z kobietą, trzeba się jej przynajmniej ukłonić. To nie powód, skoro jesteś z inną, nie poznawać mnie dzisiaj. Gdybyś mi tylko dał jakiś znak, kiedy przechodziłam koło ciebie przed chwilą, zostawiłabym cię w spokoju. Ale tobie zachciało się odstawić dumnego. Poczekaj! Ja cię urzęduję!

Krzyczała tak jeszcze długo, ale pani de Marelle otworzyła drzwi łoża i uciekała przez tłum, szukając rozpaczliwie wyjścia.

Duroy rzucił się za nią i usiłował ją dogonić.

Wtedy Rachelą, widząc, że zmykają, ryknęła z triumfem: —

— Aresztujcie ją! Aresztujcie ją! Ukradła mi kochankę!

Wśród publiczności rozległy się śmiechy. Dwóch panów chwyciło dla żartów uciekającą za ramiona i chciało wprowadzić, usiłując ją pocałować. Ale Duroy dogonił ją, przemocą uwolnił i pociągnął za sobą na ulicę.

d. c. n.

Poniedziałek 29 SIERPNIA

DZIS: Sobotnia św. Jana Chr. JUTRO: Róży, Piotra

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY: Komenda Miejska M. O. 253-60, Fogotowie wypadkowe PCK 104-44, Fogotowie Ratunkowe Ubezpieczalni 134-15, Fogotowie Ratunkowe PCK 117-11, Straż Pożarna 8, Miejski Ośrodek Informacji 159-15

Dyżury apiek

Dalszej nocy dyżurują apieki: Antoniewicz (Pabianicka 56), Danielecki (Piotrkowska 127), Gorczycki (Daszyńskiego 59), Apt. Społ. nr 56 (Zielony Rynek 37), Karlin (Wschodnia 54), Zagórska (Lilmanowskiego 37).

Teatru

TEATR W. P. Gościnnie występy Opery Śląskiej. — O godz. 18 opera „CARMEN” Bizeta. (Przedstawienie wolne). PASTWORNY TEATR POWSZECHNY: nieczynny. TEATR KAMERALNY DOMU ZOŁNIECZA: O godz. 19,15 komedia Shawa „Szczygły saulek”. TEATR LETNI „OSA” (Piotrkowska 94, telefon 272-70. — O godzinie 19.30 — „Krawiec w samku”. TEATR „LUTNIA” — W sierpniu nieczynny. TEATR MELODRAM — nieczynny.

Kino

ADRIA — „Pepita Jimenez” — o godz. 16, 18, 20; dozow. od lat 18. BALTIC — „Śpiewak nieznany” — godz. 17, 19, 21; dozow. od lat 14. BAJKA — „Trzeci suturek” — godzina 18, 20, 22; dozow. od lat 14. GDYNIA — „Program aktualności kraj. i zagr. Nr 37/49 — godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20 i 21. HEL — (dla młod. „Siedmiu śmiatych” — godz. 16, 18, 20. MUZA — „Kawaler” — godz. 18, 20; — godz. 16, 30, 18, 20, 30; dozow. od lat 16. POLONIA — „Dul zdrady” — godz. 17, 19, 21; dozow. dla młod. od lat 14. PRZEDWIOŚNIE — „Aktorka” — godz. 16, 18, 20; dozow. od lat 12. ROBOTNIK — „Lokomotywa siostra” — godz. 15, 30 18 20, 30; dozow. od lat 18. ROMA — „Niecierpliwość serca” — godz. 18, 20; dozow. od lat 18. REKORD — „Krajkownik Wazeg” dla młod. godz. 16, 18, 20; dozow. od lat 14. STYLLOWY — „Powrót do domu” — dla młod. godz. 16, godz. 18, 20 — seans normalny. SWIT — „Antoni i Antonina” — godzina 18, 20; dozow. od lat 14. TEOZA — „Tragiczny pociąg” — godzina 17, 19, 21; dozow. dla młodzieży od lat 18. TATRY — „Dzieci z jednego podwórka” — godz. 16, 18, 20; dozow. od lat 7. WŁOKNIARZ — „Śpiewak nieznany” — godz. 16, 30, 18, 20, 30; dozow. od lat 14. WISLA — „Dni zamyś” — godz. 16, 30, 18, 20, 30; dozow. od lat 14. WOLNOŚĆ — „Kleska szpiega” — godz. 16, 18, 20; dozow. od lat 14. ZACHETA — „Trójka trefni” — godz. 16, 30, 18, 20, 30; dozow. od lat 7.

DZIECIOM DO LAT 6 WSTĘP DO KINA WZBRONIŁY.

Wydawca: Spółdz. Wyd.-Oświat. „Czytelnik” Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 209-02, 207-18, 204-75. Dział Miejski 217-82, Dział Sportowy 209-95, Dział Ogłoszeń 123-38, Dział Prenumerat 180-74. Redakcja rozpoczyna nie zwraca. Za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

Redaktor naczelny: ANATOL MIKULKO

Dzielnie spisali się junacy SP 9 mil. zł oszczędności w ciągu miesiąca dzięki wyteżonej pracy

Onegdaj zakończył się drugi turnus prac brygad Służby Polsce. Junaczki i junacy spisali się dzielnie, osiągając w drugim turnusie poważne rezultaty w pracy nad odbudową kraju. Większość brygad, dzięki masowo rozwiniętemu współzawodnictwu, wykonała plan przed terminem, przysparzając krajowi wiele milionów zł oszczędności. Najdzielniej spisała się brygada 17, pracująca w woj. szecińskim. Junacy tej brygady osiągnęli przeciętnie 220 proc. normy, dzięki czemu dwumiesięczny plan pracy zakończyli w ciągu 1 miesiąca, zaoszczędzając krajowi 9 mil. zł. Brygada odwołała pra-

wie 3 tys. ha ziemi. Za tak wspaniałe wyniki pracy młodzież spotkał nie lada zaszczyt. Brygada ta bowiem otrzymała sztandar przechodni Komendy Głównej SP. Ponad to kilkudziesięciu junaków otrzymało bardzo cenne nagrody indywidualne. Np. Srebrniaki i Krzemień zostali odznaczni Srebrnym Gryfem Pomorskim. Poza tym liczni chłopcy otrzymali dyplomy uznania za ofiarną pracę społeczno-kulturalną wśród ludności Pomorza Szczecińskiego. Młodzież łódzka nie pozostała w tyle. Wczoraj przejeżdżali przez Łódź junacy powracający z brygad SP do swych domów w woj.

łódzkim. Ogółem w II turnusie było ponad 3 tys. junaków z woj. łódzkiego. Wielu z nich wraca do domu z odznaczeniami. Pobyt w brygadach zrobił im dobrze, czego najoczniejszym dowodem jest ich zdrowy wygląd i dobre samopoczucie. Wielu chłopców zmieniło się do niepoznania. Wyrosli, zmężnieli, a co najważniejsze — wprawili się do pracy zespołowej nad odbudową kraju. Łódź, witając wczoraj powracających do swych rodzin junaków, życzyła im dalszej owocnej pracy w codziennym życiu zawodowym, względnie powołania w nauce. Większość chłopców bowiem, po odbyciu służby w brygadzie, rozpocznie dalszą naukę na kursach lub w szkołach zawodowych. (b)

Z ukosa „Wychowawczy”

Świeżo skoszony trawnik zieloniał aksamitnie. Po środku pysznili się wspaniałymi kłombami kwiatowymi. Pąsowe kanny otoczone były krzaczastymi begoniami, różowoczerwonymi młodymi, lecz gęstym kwieciami, a wokoło szafirowa cykorja i drobniutka pachnąca rezeża tworzyły wdzięczny wieńiec.

Na ławkach rossiadły się mamy i wychowawczy, a dzieci biegły dookoła, bawiąc się i nawołując.

Nagle jedna z dziewczynek przewróciła się i zaniósła płaczem. Trochę opiekunka podbiegła do małej, zaczęła ją uspokajać i pocieszać:

— Brzydka, brzydka! Uderzyła Basunię! A masz! A masz! — i kilkakrotnie uderzyła dłonią po ziemi.

— Brzydka, brzydka! — wołało dziecko przez lzy i pokazało ziemi język. Ale przypomniało sobie, że się uderzyło i znów zaczęło beczeć.

— Cicho, Basuniu, cicho. Chodź, narwiemy kwiatków i wstawimy je do wody w donu.

Po chwili obydwie stały pod drzewami i zrywały piękne rozkwitłe kwiaty. Dziecko klaskało w ręce.

— Jeszcze troszkę tych pachnących, — oświadczyła opiekunka. — Ale musimy prędko, żeby nas dozorca nie zobaczył.

— Plendko, plendko! — nagliła ją dziewczynka, skacząc wokół zrywającej rezeży.

— Co pani robi! — oburzono się na ławkach. — Jak to można zrywać w parku kwiaty!

— E, od tych kilku, które wzięłam, park nie zubożeje! Chodź, Basiu, idziemy do domu. — I poszła z naręczem zrywanych kwiatów. (Ers)

Przed rozpoczęciem roku akademickiego Uroczyste zakończenie kursu przygotowawczego do egzaminów na wyższe uczelnie

Wczoraj odbyło się uroczyste zakończenie zorganizowanego przez Zarząd Okręgowy ZAMP kursu przygotowawczego do egzaminów na wyższe uczelnie. Na uroczystości przybyli przedstawiciele władz miejskich, senatorów wyższych uczelni i organizacji studenckich.

Kierownik kursu — Jackiewicz złożył sprawozdanie z przebiegu prac kursu, z którego wynika, że około 1000 młodych maturzystów przygotowało się do rozpoczynających się egzaminów na wyższe uczelnie. W imieniu władz akademickich przemówił do zebranej młodzieży:

prorektor Politechniki Łódzkiej — prof. Konorski i rektor SGH — prof. Biezanek. W imieniu ZAMP-u przemawiali: przedstawicielka Zarządu Głównego — Ostrowska i kierownik organizacyjny Zarządu Okręgowego — Rasiński. Przyszli studenci entuzjastycznie

52 głośniki dla chłopów od pracowników CHPO w Łodzi

We wsi Beldno (woj. łódzkie) odbyło się uroczyste przekazanie miejscowym chłopom 52 głośników radiowych. Głośniki te są darem pracowników CHPO w Łodzi, którzy zakupili je z własnych oszczędności.

Uwaga, inwalidzi wojenni

Zarząd Okręgowy Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Łodzi, ul. Piotrkowska 73, zawiadamia wszystkich inwalidów zam w Łodzi i na terenie województwa, że Zarząd Główny Zw. Inw. Woj. R. P. organizuje szkolenie inwalidów na rok szkolny 1949/50 i przyjmując zapisy do 2-letniego Gimnazjum Spółdzielczego w Nałęczowie, oraz na 2 z kolei 10-miesięczny Kurs Księgowości w Dłwowie, prośszy przesyłać Dyrekcje Państwowych Kursów Handlowych w Gdyni. Podanie należy składać za pośrednictwem Pow. i M. Kół, do dnia 8.9.49 r. Departament Spraw Lw. M. Pr. i O Społ. prowadzi akcje szkoleniową i przyjmując zapisy na rok szkolny 1949/50 w następujących zawodach:

- 1. ślusarsko - mechaniczny, 2. radio-mechaniczny, 3. mechaniki precyzyjnej, 4. zegarmistrzowski, 5. krawiecki, 6. z. bawlarzski, 7. czapniczy, 8. rymarski, 9. krawiecki, 10. księgowości rolnej, 11. ma. gazynierów rolnych, 12. administracyjno-rolny, 13. administracyjno - handlowy. Podanie na w/w kursy należy składać do dnia 12.9.49 r. w Pow. i M. Kółach Związku. O bliższe informacje należy niezwłocznie zwrócić się do swoich Kół. Nadmieniamy, że kandydaci mają zapewnione całkowite utrzymanie w bursie a rodziny ich pomoc finansową. Po ukończeniu Kursu kandydatów kieruje się na stanowiska.

powitali przybyłą na uroczystość delegację młodzieży zagranicznej w osobach studiujących na Politechnice Łódzkiej Albańczyków: Grameno i Szehu.

Nauczelnik Wydziału Oświaty Zarządu Miejskiego — Jagodziński wręczył upominki, w postaci książek, 69 słuchaczom kursu, którzy wykazali się najlepszymi postępami w nauce.

Są to: Biełkowska, Gąstor, Szymańska, Zajączkowska, Wacławek, M. Grabes, Kiełkowski, Dąbrowski, Dymski, Binder, Kieł, Drzazga, Wochna, Klauzel, Bukowska, Trześniński, Celigowski, Maszewski, Grobelny, Farkowski, Lebiada, Sikorska, Banachowska, Wacławek Z., Piłowska, Gąbrowski, Olek, Rojewska, Kłiwor, Szepeński, Dąbrowska, Maciejowski, Dymowski, Czyżewski, Johana, Słusarczyk, Karp, Wiatarski, Zwolak, Kuźnik, Podęzna, Jarno, Zuchalski, Fiszor, Mlecz, Krakowski, Osatek, Mielczarek, Mirawska, Jaktubiszyn, Bara, Warzeńska, Bluszcz, Kowal, Skrobiszewski, Jasiński, Błotnicki, Tymonowska, Sołkowski, Sajdak, Bukowski, Waszak, Kapka, Pławowski, Jarzebowski, Tartanus, Kęgler, Pytel i Osiekowski.

Absolwenci odbywali wykładów i kierowników kursu wiązaniami kwiatów, poczym kursant — Zajączkowski wygłosił krótkie przemówienie, w którym podziękował organizatorom i wykładowcom za trud włożony w przygotowanie tysiąca maturzystów do egzaminów wstępnych na wyższe uczelnie. (Zs)

Kurs oglądaczy mięsa

W czasie od 29 bm. do 15 września rb. odbędzie się w Rzeźni Miejskiej przy ul. Inżynierskiej i kurs dla oglądaczy mięsa co do włośni (trychioskopistów). Na kurs przyjmowani są kandydaci w wieku od 20 do 40 lat, z wyjątkiem handlarzy zwierzętami lub mięsem, osób zatrudnionych w przedsiębiorstwach ubezpieczających zwierząt oraz trudniących się zawodowym leczeniem zwierząt. Egzamin kandydatów odbędzie się 15 i 16 września rb. Podanie o dopuszczenie do egzaminów wnieść należy do Wydziału Weterynarii Zarządu Miejskiego w Łodzi.

Radio

PONIEDZIAŁEK, 29 SIERPNIA 12,04 Wład. pohod. czas przegląd prasy stol.; 12,30 Aud. dla wsi; 12,50 „Na swojej skrajności”; 13,20 Skrzynka PCK.; 13,30 Muż. objad.; 14,00 Dwa pogadanki: 1) „Bohaterowie z dna morza”; 2) „Dzieje dwóch projektów”; 14,15 Kone. scibów; 14,60 Komunikaty; 14,55 Piosenki w języku franc.; 15,15 Aktualności łódzkie; 15,25 Program dnia; 15,30 Aud. dla dzieci; 15,45 Muż. lud. (z Festiwalu Pol. Muż. Lud. dowo); 16,05 „Czworonożni sprzymierzeńcy człowieka” — pog. z cyklu: „Ochrona przyrody”; 16,15 Aud. TP.; 16,20 Aud. dla dzieci w/g opow. E. Zarembyny „O małym murarzu, który kamienianą rozkazywał”; radior. J. Krzywopłazny, reż. T. Markowski; 16,35 Melodie ludowe; 16,50 Reportaż L. Petelidiego pt. „Zwiedzamy pogost”; 17,00 i Dziennik popoł.; 17,15 Koncert rozrywkowy; 18,00 „Głosy kobiety”; 18,15 Muż. polska; 18,45 Kwadrans piosenek w wyk. Romanówny; 19,00 II Dziennik popołudniowy; 19,15 Aud. dla wojska; 20,00 „Wszelchność Radio”; 20,30 Muż. operat.; 21,00 Dziennik wieści; 21,40 „Daleko od Moskwy” — 60 odc. pow. W. Azałowa; 22,00 „Na Dobranoc” — Gra Ork Rozgi, Warszawa; 22,45 „Spędem dni sportu łódzkiego” — aud. w oprac. red. L. Szumlewskiego go; 22,55 Omów. progr. lek. na jutro; 23,00 Ostat. wiad.; 23,10 Reportaż z międzynarod. wyścigu kol. Dookoła Polski; 23,30 „Pelless i Mellisandra” w muzyce Debusy’ego i Faurego”; 23,50 Program na jutro; 24,00 Zak. aud. i Hymn.

PODZIĘKOWANIE

Dyrektorowi Szpitala Betleem Dr Stanisławowi Sławińskiemu, za uratowanie życia mojemu synowi oraz Siostrze Łaguń za troskliwą opiekę — składam serdeczne podziękowanie Władysława Gerwał. (8512 p)

NSU 250 czterotakt sprzedam. Tel. 134-98. (8489P)

PLACE w różnych dzielnicach miasta sprzedamy. Pl. Wolności Nr 6-4. (K1297)

OPLE 1lmuzyny 4-drzwiowe, jeden prawie nowy z radiem 8-lampowym sprzedam. Zagajnikowa 33 garaż. (8826P)

MERCEDES V 170, stan pierwszorzędny, nowe ogumienie, obiele, lakier. Magistracka 30, piwnica. Tel. 258-13. (K1333)

MOTOCYKL NSU 500 cm z wózkem do sprzedania, stan bardzo dobry. Wiadomość Wschodnia 65 Tel. 154-24. (K1247)

SPRZEDAM maszynę dziewiarską workową 24 c 25 f. — Wiadomość: Próżnińska 16, u portiera od 15-16. (K1297)

SPRZEDAM na części samochód osobowy bez gum marki „Skoda” w cenie od 50.000. Powiatowy Zw. Gm. Spółdz. w Łasku. (8458P)

NAURA

KURSY kroju, szycia, modelowania. Instytut Przemysłowo-Rzemieślniczy. Zapisy godz. 10-12. 16-18, Armii Ludowej 17-3. (K1298)

ZAPISY na Dwaletnie Roczne, Trzymiesięczne Kursy Kroju, Modelowania Robót na drutach. IPR. Piotrkowska 34-7. (K1298)

KURSY kroju, szycia, modelowania IPR zapisy, Sienkiewicza 89. (K1298)

ZAKŁADY WYTWÓRCZE TRANSFORMATORÓW I URZĄDZEŃ TERMOTECHNICZNYCH

w Łodzi, ul. Targowa Nr 57 POSZUKUJĄ MASZYNISTEK Podania wraz z życiorysem należy składać w Biurze Personalnym w godz. od 8-12.

POMOCNICA domowa z uniejętnością gotowania potrzebna. Referencje. Południowa 4-5.

SPOŁECZNA szkoła ogólnokształcąca sponia licealnego w Izby Kujawskiej, pow. Koło poszukuje matematyka i fizyka. 30.000 zł mieszkanie. (K1300)

POTRZEBNA pomocnica domowa. Piotrkowska 154, m. 15. (8504P)

POSZUKIWANIE PRACY

KOMIWOJAZER zaprowadzony w Łodzi i województwie łódzkim poszukuje pracy. Łaskawe oferty matematyka i fizyka. 30.000 zł mieszkanie. (K1299)

BUCHALTER-biżansista zmienił pod. Oferty sub „Zaraz” „Czytelnik”. Piotrkowska 96. (8526P)

POSZUKUJE dozorstwa na stałe. Kopycka Teodora, Łódź, Zeromskiego 67.

LOKALE

POMIESZCZENIE dla uczennicy odnajmie od zaraz. Oferty „Śródmięście 13”, Piotrkowska 96. (8526P)

TEATR Kom. Muż. „Lutnia” w Łodzi poszukuje pociół sublokatorskich z wygodami dla swych wybitnych aktorów. Zgłoszenia w sekretariacie teatru od 10 do 14

POKOJU sublokatorskiego poszukuję. Tel. 267-52, 258-38 do 15. Proście kasjerka. (8522P)

ZAKŁADY SPRZĘTU TRANSPORTOWEGO

ŁÓDŹ-BADOGOSZCZ, ul. LISIĄSTA Nr 17 zatrudniają SZLIFIERZY Zgłoszenia należy składać w Wydziale Personalnym — telefon Nr 144-58. (K1125)

ROZNE

FOTOAUTOMAT — NARUTOWICZA 8 wykonuje najlżej przepisy sowe zająca legalnymy. (K129)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RUK wydaną Łódź, Konstanty Świątczak, ur. 9.12.1915. (8541g)

ZGUBIONO dowód osobisty, książeczka wojskowa, 2 leg. tramwajowa, leg. PZPR, Schab Tadeusz, Gdańska 61. (8542g)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RUK Łódź, Pierzecha Stanisław, ur. 14.9.1917 r. (8525f)

ZGUBIONO leg. Ubezpieczalni Społecznej, Polonica, Nazwisko Witkowska Stanisław. (8525e)

PRZEBAKAŁ się pies czarny. Odebrać Piotrkowska 197-15.

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RUK Łódź, Trybunalski, Juszczykowski Stanisław, Wójc. w Opoczno. (K1296)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RUK Łódź, Stepiń Marian, Wójc. w Opoczno. (K1294)

ZGUBIONO dowód osobisty, książeczka wojskowa, Pawlak Jan, wieś Buków gm. Trzemeszno, pow. Brzeziński. 827/10

W niedzielnych meczach ligowych do największych sensacji sportowych zaliczyć należy porażkę krakowskiej Wisły - Gwardii na Śląsku.

Lider tabeli przegrał spotkanie z Szombierkami 0:2 (0:1). Na meczu tym został usunięty z boiska pomocnik jedenastki krakowian - Szczyrek.

Cracovia odniosła zwycięstwo nad Polonią (Bytom) 1:0 (0:0).

Sensacyjny przebieg miał mecz Polonia (W-wa) - Lechia, Gdańszczanie do przerwy prowadzili 1:0, spotkanie to jednak przegrali w wysokim stosunku 1:5.

W drugiej Lidze Widzew zaparkował się w Ostrowiu w odpowiedni bagaż i przywiezie do Łodzi aż osiem bramek, które stracił wczoraj w meczu z Ostrowią, przegrywając 1:8 (0:5).

Państwowa Gwardia (PTC) zremisowała w Radomiu z Radomiakiem 2:2 (0:0).

## VI etap Wyścigu Dookoła Polski

# Spalazzi pierwszy w grodzie Przemysława

(Red. J. Niecierki telefonuje z Poznania)



Przed nami wije się szosa. Tym razem szosa należy wyłącznie do kolarzy. Po przejeździe około tysiąca km nie spotkaliśmy ani jednego samochodu jadącego na spotkanie.

W niedzielę 28 bm. znaleźliśmy się na półmetku VIII Wyścigu Dookoła Polski.

Wróćmy na chwilę do Bydgoszczy. Start honorowy odbył się przed gmachem Zarządu Miejskiego na Placu Teatralnym i był mniej więcej tak samo uroczysty jak poprzednie: hymny, przemówienia, kwiaty, zbieranie autografów i wypuszczanie gołębi.

### TYLKO SIEDEMDZIESIĘCIU...

Z Bydgoszczy do Poznania wystartowało 70 zawodników. Obawy nasze co do Wyględy okazały się przedwczesne. Ślązak stanął na starcie, z lewym kolaniem przysypałym talkiem. Nie wystartował z Bydgoszczy Manowski i łodzianin Świerczek. Szosa jest zła, a najgorsze są kłęby kurzu, chwilami nie widać po prostu zawodników.

Wyścig wkrótce już się skończy. 4 września będziemy w Warszawie. Wiemy, że w dniu tym stadion WP wypełni się po brzegi tymi, którzy wyczekiwali będą zwycięzcy wyścigu. Zawodnicy nasi jednak nie myślą jeszcze o mecie. Interesuje ich przede wszystkim walka rozgrywana na poszczególnych etapach. Droga z Poznania do Wrocławia będzie niewątpliwie znacznie lepsza niż z Bydgoszczy do Inowrocławia.

Pierwszy w Gnieźnie był Niculescu, tuż za nim Wójcik, walcząc z całą koalicją najwybitniejszych kolarzy zagranicznych.

Punkt odżywczy został fatalnie umieszczony, bo znajdował się pod górą tuż za zakrętem. Z powodu upału i wyjątkowo duznego powietrza zawodnicy chętnie piją zimną herbatę.

### ISTNE PIEKŁO

Za Gniezmem szosa jest jeszcze gorsza.

Trudno sobie wyobrazić większe tu many kurzu. Duńczyk Olseu tapie przed Poznaniem gumę. Zmienia się rowerem z Peitersenem. Kilkanaście kilometrów przed Poznaniem wpadamy nareszcie na asfalt. Odetchnęli nie tylko zawodnicy, ale i szoferzy. W czołowej grupie znajdują się zawodnicy: Clark, Niculescu, Sardu, Negoescu, Alix, Lemay, Spalazzi i Wójcik. Tempo znacznie się zwiększa; czołówka stara się za wszelką cenę utrzymać różnicę dzielącą ją od pozostałych zawodników.

Na ulicach Poznania przy niedzielnej zebrały się niezliczone tłumy widzów. Trudno ich obliczyć, ale śmiało można powiedzieć, że około 150 tys. poznaniaków wybiegło w dniu tym na powitanie spoconych i okrytych kurzem kolarzy. Na kilka km przed metą do czołówki dochodzi druga grupa. Rozpoczyna się mordercza walka o prowadzenie.

### ZDECYDOWAŁA SZYBKOŚĆ

Wyrzucił się Alix. Podrywa się Włoch - Spalazzi, który pierwszy wpada na metę stadionu ZZK. Tuż

za nim Francuz Lemay, a za nim - leader wyścigu - NICULESCU!

Wójcik przegrywa na ostatnich metrach. Wyśitek jego nagrodzono burzą oklasków.

Na stadionie zebrało się 15 tys. widzów.

Poznań witał nadzwyczaj serdecznie kolarzy i miał tę wielką satysfakcję, że w pierwszej 10 znalazło

się aż 2 naszych zawodników.

Tuż po przybyciu kolarzy, spadł ulewny deszcz. Publiczność nie doczekała się przejazdu maruderów i zaczęła się rozchodzić. Trzeba dodać, że z Polaków wycofał się Liński.

Dzisiaj kolarze będą startowali z Poznania do Wrocławia. Etap ten liczy 183 km.

# EKS Włókniarz nie umiał zmusić AKS-u do kapitulacji



Wynik remisowy 1:1 (1:1), uzyskany wczoraj w meczu ligowym, rozegranym między EKS Włókniarz a chorzowskim AKS - należy uważać za szczególny dla obu drużyn. Gdyby Janik był np. gorzej dysponowany, niewątpliwie gospodarze zatrzymaliby w swej skromnej skarbnicy 2 punkty.

Po przerwie trudno jednak było już marzyć „elkaściakom” o zwycięstwie, gdyż zabrakło Barana. Prawy łącznik łodzian został wykluczony z boiska za złóżony faul na leżącym na ziemi bramkarzu gości.

Publiczność próbowała demonstracyjnie wyrażać z tego powodu swe niezadowolenie. Wydaje się nam, że sędzia w stosunku do zdenerwowanego piłkarza mógł zastosować „amnestię”. Skoro jednak tego nie uczynił, z decyzją arbitra Zaichtera

z Krakowa należy się pogodzić. Postępując w ten sposób, sędziowie złączą wyraźnie ostry kurs na naszych boiskach.

### SZANSE AKS

Goście wyszli ze spotkania obronną ręką. Sposobem gry, przeplataną często niepotrzebnymi faulami, nie zasłużyli nawet na jeden punkt. Również i w ich zespole nie zdziwił by nas brak jednego zawodnika. Okazji ku temu sędzia miał dość dużo.

### WINA PO STRONIE ŁODZIAN

Łodzianie sami są winni temu, że nie potrafili zmusić dość słabego przeciwnika do kapitulacji. Popelnili oni zasadniczy błąd taktyczny: od lat każde dziecko w Polsce wie, że Ślązacy lubują się w półgórnych podaniach.

EKS, miast narzucić gościom dolny system gry, chętnie naśladował Ślązaków. Tym należy tłumaczyć, że wiele podań trafiło w próżnię, że niepotrzebnie uganiano się za nieposłuszną piłką, którą bez trudu można było dołem adresować do partnera.

Na wysokości zadania stanął u łodzian Włodarczyk. Również Urban w pomocy potrafił nawiązać kontakt z własnym atakiem, a ponadto czujnie strzec własnego pola. Piętnak większość pojedynków wygrał, konieczne jednak musi pracować nad miękkością i bardziej precyzyjnymi podaniami.

I wreszcie atak.

W płacie napadu gospodarzy jedynie Patkolo, Łącz i Baran wiedzieli o co im chodzi na boisku. Hogenorf dużo biegał, kilkakrotnie udawało mu się prześlinać pod bramkę Ślązaków, ale z tego wszystkiego najmniej korzyści odniosła jego własna drużyna. Zazwyczaj wszystkie piłki popularny Tadzio tracił na rzecz przeciwnika. Od paru miesięcy popelnia on jeden i ten sam błąd: - stanowczo za długo bawi się piłką, zamiast błyskawicznie przerzucić ją do środka.

Gwoździński kilka razy próbował szczęścia na lewym skrzydle, ale wszystkie jego udane zagrania nie pokryły błędów, jakie popelniał podczas całego spotkania. To samo może na powiedzieć i o lewym obrońcy - Karmańskim.

### EKSPERYMENT

AKS wystąpił w składzie „eksperymentalnym”. Na prawym łączniku uakazał się tym razem obrońca Janduda.

Janduda ruszał się zbyt sztywno, piłka uciekała mu często sprzed nóg, a mimo to na tle gry pozostałych swych kolegów nie bardzo raził nie zaradnością. W ataku gości najpracowniczym i najbardziej niebezpiecznym był lewy łącznik Muskała. Spośród niego - na środku jedynie kilku ładnymi zagraniami przypominał nam, iż niegdyś grał w reprezentacji Polski.

W bramce Janik miał „swój dzień”.

Z przebiegu spotkania należy zanotować kilka zaledwie ciekawszych momentów.

I tak w minucie szóstej strzał Cholewy ugrzązł w siatce, a AKS objął prowadzenie 1:0.

W minucie 31 zamieszanie podbramkowe wykorzystał Patkolo, ustalając wynik 1:1.

Sprawozdanie było by niepełne, gdyby nie wspomnieć jeszcze, iż po przecisku obronił jeden strzał Spodziel i silną bombę Patkoli.

Sędziował p. Zaichtler z Krakowa - poprawnie.

Publiczności - około 20 tysięcy.

## Tabela

Po ostatnich meczach, tabela B-gowa przedstawia się następująco:

1. Wisła	14	21	40:16
2. ZZK	14	20	44:24
3. Cracovia	14	20	30:20
4. Polonia (W-wa)	14	17	30:20
5. Szombierki	14	16	26:22
6. AKS	14	14	24:30
7. Warta	14	12	19:19
8. EKS	14	13	20:34
9. Buch	14	11	28:35
10. Lechia	14	9	22:42
11. Legia	14	8	20:36
12. Polonia (Byt.)	14	6	17:31

## Prowincja telefonuje:

**Łowicz**  
Mecz piłkarski rozegrany w Łowiczu między drużyną Kolejarz (Katno) a Kolejarzem (Łowicz) - zakończył się po interesującym przebiegu gry zasłużonym zwycięstwem gości 3:1.

**Kalisz**  
W meczu piłkarskim o mistrzostwo klas A, kaliska Gwardia wygrała z Kolejarzem z Grodziska Włosp. w stosunku 3:1 (3:0). Kaliska Ogniwo przegrało z Gwardią z Sieradza w stosunku 0:1. W zespole kaliskiego Ogniwa grało wielu juniorków. Zdąska Wola

Zawody motocyklowe na trasie 30 km dla motorów 250 cm. zakochywały się zwycięstwem Wojciechowskiego w czasie 19:34,04. W kategorii maszyn 350 ccm. wygrał Zejac 17 min. 58,04. W kategorii maszyn 500 ccm.: 1) Czepiukowski w czasie 18 min. 29,03.

Wyścig kolarski na trasie 35 km. zakończył się zwycięstwem Bednarka przed Jędrzejczykiem.

# ROWER DO WYGRANIA

Wśród naszych czytelników z dnia na dzień coraz bardziej wzrasta zainteresowanie przebiegiem wyścigu Dookoła Polski. Skłoniło nas to do zorganizowania konkursu sportowego, w którym za trafną odpowiedź (warunki konkursu podajemy niżej) - przeznaczylimy, jako nagrodę - rower!

Przy wypełnianiu kuponów nie należy również zapominać o tym, że zawodnikom pozostało jeszcze do przejechania 6 etapów, a więc 937 km, że przed sobą mają jeszcze podróże do Zakopanego, dokąd droga nie zawsze jest dla kolarza „usłana różami”.

Na tych pozostałych sześciu etapach rozegra się więc decydujący bój.

Tu niewątpliwie nastąpią znaczne przetasowania, dzięki którym niezbyt dotąd wyróżniający się w wyścigu zawodnicy - mogą odegrać jeszcze niepoślednią rolę.

Nie wiemy również, czy posiadany przez obecnych liderów cały zapas sił i energii, został przez nich ekonomicznie i proporcjonalnie rozłożony na cały czas trwania wyścigu.

To komplikuje nieco sprawę, to utrudnia wytypowanie zwycięzców, to spowoduje wreszcie, że konkurs nasz będzie niewątpliwie bardzo interesujący.

### WARUNKI KONKURSU

Zamieszczony kupon należy czytelnie wypełnić i w zaklejonej kopercie przesłać do Redakcji „Dziennika Łódzkiego”. Łódź, ul. Piotrkowska 96.

Termin nadsyłania odpowiedzi upływa z dniem 3 września (data stempla pocztowego).

W razie większej ilości trafnych odpowiedzi, nagroda zostanie przyznana w drodze losowania.

Na kopercie należy napisać: Konkurs sportowy.

### WÓJCIK UCIEKA

Pierwszy inicjuje ucieczkę Wójcik, za nim rzuca się w pogoń Alix. Zawodnicy jadą bokiem szosy, jeden za drugim. W Matwach nawierzchnia szosy jest katastrofalna, ale jakoś przy zwolnionym tempie przejeżdżamy przez ulice tego miasteczka. Na czele w dalszym ciągu jedzie 3 kolarzy: Negoescu, Wójcik, Ammentorp.

Co się stało z leaderem? Otóż wówczas gdy jedzie on samotnie, starając się dojść do czołówki, Wójcik, na czele, stosuje nową taktykę, prowokując Rumuna do prowadzenia zamiast uciekać z Duńczykiem.

### BŁĘDNA TAKTYKA

Zastosowanie tej błędnej taktyki, pozwoliło Niculescu dojść do czołówki, która w ten sposób zwiększyła się o 4 zawodników, potem do 5 gdy doszedł do niej Włoch Spalazzi.

Do Poznania mamy jeszcze 80 km. Wszędzie, przejeżdżając przez poszczególne wsie, miasteczka i miasta widzimy tłumy widzów.

Gdzieś daleko za czołówką „tapie gumę” Nowoczek, a Rzeźniński zaczyna odstawać. W czołowiec jedzie 3 Rumunów, 1 Włoch, 1 Duńczyk i nasz niezłomny Wójcik.

### TEMPO SIĘ WZMAGA

Ammentorp odpada od czołówki. 200 mtr. przed punktem odżywczym w Gnieźnie Sandra (Rumun) wpadł na przechodzącą ulicą kobietę i złamał tylne koło.

# MASZYNA DO CZYTANIA MYSLI

(7)



Agapit Krupka, dyrektor wielkiego cyrku, otrzymał zaproszenie na doroczny zjazd cyrkowców, maglów żanglerów i iluzjonistów w Paryżu. Na zjeździe tym można było zobaczyć najnowsze triki cyrkowe, sztuki magiczne oraz nowoczesny sprzęt cyrkowy. Tak zawsze przed dłuższą podróżą, Agapit



odwiedził pewnego dnia ulubione miejsca pobytu swojej cioci Amelii (s. p.), słynnej angijskiej „Głowy bez tułowia”, gwiazdy wszystkich znanych cyrków świata i sąsiednich okolic. Zapadał już wieczór. Ruiny starożytnego zamku niewyraźnie odbijały na tle wieczor-



nego nieba. Pograżony we wspomnieniach Agapit usłyszał nagle szelest, dochodzący z wa granitowych filarów. Ujrzał tam czarną, nieruchomą postać w pelerynie i olbrzymim kapeluszu. - Agapicie, zbliż się - powiedział tajemniczo nieznanemu.



- Panie czaroy - odparł Krupka - odziew się pan takim dobrym. Upiory istnieją tylko w bajkach, a i tam mają prawo straszania ludzi dopiero o północy. Uśmiechając się, starszy pan skierował się na drogę wiedząc ku wyjściu. - Jakis wartan - pomyślał. - Ale skąd zna moje imię?